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Kannanotto: Suomeen tarvitaan kattava ja kansallisesti yhtenäinen mahdollisuus 
perhehoitoon sekä siihen yhdistetty omasairaanhoitajamalli  
 
Suomen Sairaanhoitajat ja Perhehoitoliitto esittävät, että Suomeen luodaan kattava ja kansallisesti 
yhtenäinen mahdollisuus perhehoitoon sekä siihen yhdistetty omasairaanhoitajamalli.  
 
Perhehoito tarjoaa inhimillisen ja kustannustehokkaan ratkaisun hoivakriisiin, keventää kotihoidon 
kuormaa ja tukee ihmisten kotona pärjäämistä. Kun perhehoitoon kytketään omasairaanhoitaja, 
syntyy palvelumalli, joka tuo hoivan lähelle ihmistä, vahvistaa hoidon jatkuvuutta ja parantaa 
palveluiden vaikuttavuutta. Tämän toteuttaminen edellyttää tietoisuuden lisäämistä, 
asiakasprosessien kehittämistä ja perhehoidon rakenteiden vahvistamista koko maassa.  
 
Kansallinen ikäohjelma 2030 linjaa perhehoidon yhdeksi ratkaisuksi vanhuspalveluiden haasteisiin. 
Lisäämällä perhehoitoa voidaan keventää kotihoidon kuormitusta, vähentää raskaampien 
palveluiden tarvetta ja tarjota elämänlaadullisesti rikasta arkea niille, jotka eivät vielä tarvitse 
ympärivuorokautista hoitoa.  
 
Suomen Sairaanhoitajat ja Perhehoitoliitto esittävät, että perhehoitoa tulee tarjota 
systemaattisesti sekä kansallisesti yhtenäisellä tavalla kaikille asiakasryhmille, joille se soveltuu 
kuten esimerkiksi ikääntyneille, omaishoitajaperheille, kuntoutujille, saattohoidossa oleville sekä 
mielenterveys- ja päihdekuntoutujille.  Perhehoito voi olla lastensuojelun perhehoidon lisäksi 
lapsiperheille sopiva palvelu heidän omaan kotiinsa sosiaalihuoltolain nojalla ennaltaehkäisevästi. 
Perhehoidolla voidaan tukea myös itsenäistyvää nuorta tilanteissa, joissa hän tarvitsee vahvempaa 
tukea perheestä oman elämänhallinnan haasteissa. 
 
Sosiaali- ja terveysministeriön Hyvän työn ohjelmassa tähdätään sosiaali- ja terveydenhuollon 
työnjaon kehittämiseen ja selkiyttämiseen. Omasairaanhoitajamallin liittäminen perhehoidon 
palvelukokonaisuuteen vastaa tähän tavoitteeseen ja vie palvelun uudelle 
tasolle.  Perusterveydenhuollossa toimiva omasairaanhoitaja tuntee asiakkaan tilanteen. 
Perhehoitajat voivat konsultoida häntä ja saada tarvittaessa apua kotiin. Perhehoitaja taas on 
ihmisen yksilöllisen elämän ja arjen asiantuntija ja välittää tietoa sairaanhoidollisista tarpeista 
omasairaanhoitajalle. Malli on inhimillisesti ja taloudellisesti kestävä ratkaisu, joka tukee 
ikäihmisten kotona asumista ja vahvistaa hoidon jatkuvuutta.    
 
Perhehoidon tietoisuuden ja rakenteiden kehittäminen  
 
Vaikka perhehoitoa tarjotaan vauvasta vaariin, erityisesti aikuisten ja ikääntyneiden perhehoidossa 
esiintyy suuria alueellisia eroja perhehoidon toimintaedellytyksissä. Suurimmat esteet 
perhehoidon laajentumiselle ovat tietoisuuden puute, toimimattomat asiakasprosessit ja epäselvä 
ohjautuminen palveluun. Tämä johtaa siihen, että oikea-aikainen ohjaus ja palvelun myöntäminen 
jäävät toteutumatta, jolloin perhehoidon mahdollisuudet jäävät hyödyntämättä.  
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Perhehoito tarjoaa ratkaisun kotihoidon työmäärän hallintaan. Ikäihmiset tarvitsevat paljon 
hoivaa, ja kotihoidon ammattilaisten työaika tulisi keskittää hoitotyöhön. Haasteita aiheuttavat 
myös perhehoidon myöntämisen rajaukset: joillakin hyvinvointialueilla perhehoitoa ei myönnetä 
ilman omaishoidon sopimusta, mikä on epätasa-arvoista ja jättää esimerkiksi yksinäiset ihmiset 
palveluiden ulkopuolelle.  
 
Keskitetty ja koordinoitu toimintamalli on avain perhehoidon vahvistamiseen. Perhehoidon 
resurssit, ohjauksen rakenteet ja myöntämiskriteerien joustavuus tarvitsevat kehittämistä.  
 
Suomen Sairaanhoitajat ja Perhehoitoliitto ovat valmiita tekemään yhteistyötä ja osallistumaan 
kehittämistyöhön, jolla rakennetaan yhtenäinen, kestävä ja ihmislähtöinen perhehoidon ja 
omasairaanhoitajan kokonaisuus Suomeen.  
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Taustatietoa 
 
Perhehoito on hyvinvointialueiden järjestämää ja valvomaa sosiaalipalvelua. Se perustuu 
perhehoitolakiin (263/2015) ja toteutuu perhehoitajan tai hoidettavan kodissa osa- tai 
ympärivuorokautisesti. Muotoja ovat pitkäaikainen, lyhytaikainen, osavuorokautinen, kiertävä ja 
päivystyksellinen perhehoito. Ennakkovalmennus ja valvonta takaavat laadun ja turvallisuuden – 
perhehoitaja ei ole työsuhteessa, vaan toimii toimeksiantosuhteessa.  
 


